
建设项目环境影响报告表
（生态影响类）

项目名称：中国石油辽河油田公司冷家油田开发公司冷218井探井项目

建设单位（盖章）：中国石油辽河油田公司冷家油田开发公司

编制日期： 2024年4月

中华人民共和国生态环境部制



1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 中国石油辽河油田公司冷家油田开发公司冷 218井探井项目

项目代码 无

建设单位联系人 朱磊 联系方式 13704273906

建设地点 辽宁省盘锦市兴隆台区后胡嘴子村西南

地理坐标 东经 122°8′27.85186″，北纬 41°8′7.93252″

建设项目
行业类别

四十六、专业技术服

务业 99.陆地矿产资
[...]
3

19 稳泡剂
BZ-MBSF

烷基醇酰胺、氧

化胺
4

20 发泡剂
MZ-MBS 碳化硅 4

21 降滤失剂
YLJ-1

水解聚丙烯酰

胺、水解聚丙烯

腈

5

22 无渗透剂
YDW-1 植物衍生物 6

23 润滑剂 改性石墨粉 4
24 水泥 / 10 固井

25 套管 / 3000m 套管 /
27 射孔液 氯化钠等 30 射孔

28 柴油 / 128.31
柴油动力机

及柴油发电

机

桶装
罐车拉

运

https://m.baidu.com/s?word=%E7%BE%A7%E7%94%B2%E5%9F%BA%E7%BA%A4%E7%BB%B4%E7%B4%A0&sa=re_dqa_dda


28

29 水 / 975 生产、生活用

水
罐装

罐车拉

运

理化性质：

①钻井液：本项目采用水基钻井液，由水、膨润土、分散剂及其他处理剂

配成，其主要特点是可容纳较多的固相，适用于配置高粘度的钻井液。

②柴油：柴油，是轻质石油产品，复杂烃类（碳原子数约 10～22）混合物，

为柴油机燃料，热值为 3.3×107J/L。沸点范围和黏度介于煤油与润滑油之间的

液态石油馏分。易燃易挥发，不溶于水，易溶于醇和其他有机溶剂。是组分复

杂的混合物，沸点范围有 180℃~370℃和 350℃~410℃两类。沸点范围和黏

度介于煤油与润滑油之间的液态石油馏分。

钻井液配方详见下表。

表 2-8 本项目钻井液用量及配方

开钻次序 钻井泥浆用量（ m3/钻井期） 配方

导管

（0~52m）
110

淡水+10%～15%般土

+0.4%～0.5%纯碱

+0.3%～0.4%CMC

一开

（52~302m）
740

淡水+5%～6%膨润土

+0.2%～0.3%纯碱

+1%～1.5%改性淀粉

+0.2%～0.4%正电胶

+0.3%～0.5%NH4-HPAN
+0.6%～1%KH-931
+0.3%～0.5%PAC-LV

二开

（302m~2200m）
480

4%～5%般土浆

+0.5%～0.8%改性淀粉

+0.2%～0.3%多元包被剂

+0.4%～0.6%NH4-HPAN
+0.6%～0.8%KFT
+0.5%～1%KH-931
+0. 1%～0.2%PAC-LV
+1%～2%无荧光润滑剂

+石墨粉

+加重剂



29

二开

（2200m~2550m）
2550

4%～5%般土浆

+0.3%～0.5%多元包被剂

+0.3%～0.5%NaOH
+0.3%～0.5%GWJ
+0.3%～0.5%SAHm
+1%～1.2%KH-931
+1%～1.2%SLNP
+1%～1.2%SMP
+0.8%～1%SPNH
+0. 1%～0.2%PAC-LV
+1.5%～2%超细CaCO3

+1%～2%乳化石蜡

+2%～3%无荧光润滑剂

+石墨粉

+加重剂

五、施工设备

本项目施工设备主要为钻机、井架、发电机等，具体情况如下表所示：

表 2-9 本项目钻井设备一览表

序号 名称 型号 数量

一 钻机 ZJ30 1部
二 井架 JJ450/45-K5 1 套/部

三 提升系统

绞车
HW5-13000B

JC32B2
1 台/部

天车 TC-225 1 台/部
游动滑车 YC-225 1 台/部

大钩 DG-225 1 台/部
水龙头 SL225-3 SL-225 1 台/部

四 顶部驱动装置 —— ——
五 转盘 ZP275 1 台/部

六
循环系统配

置

钻井泵 1# EEC1300 1 台/部
钻井泵 2# EEC1300 1 台/部

钻井液罐 200m3
4 个/部（含储

备罐 1 个）

搅拌器 LW600-1019N 2 台/部
柴油机 400GF6L12V190ZL-2 1 台/部

七
电动钻机动

力系统

柴油发电机 CAT3406 1 台/部
柴油钻机 PZ12V190B 1 台/部
主变电器 SCB9-1000/0.6 1 台/部

八
钻机控制系

统

自动压风机 2V-6/8 1个
刹车系统 DSF-35 1套

螺杆压风机 LS12-50 寿力 1 台

九 固控系统

振动筛 仿波兰特 3 台

除砂器 ZCSQ250-2 2 台/部
除泥器 —— 1 台/部
离心机 LW600-1019N 1 台/部



30

除气器 —— 1 台/部

十 加重装置

加重漏斗 —— 1 个/部
电动加重泵 —— 1 个/部

气动下灰装置 —— 2 个/部

十一 井控系统

旋转防喷器 FK28/ 17.5 1 套/部
环形防喷器 FH28/35 1 套/部

双闸板防喷器 2FZ28/35 1 套/部
单闸板防喷器 —— 1 套/部

四通 FS28/35 1 套/部
控制装置 FKQ640-7 1 套/部
节流管汇 JG/Y1103-35 1 套/部
压井管汇 YG103-35 1 套/部

液气分离器 YQF/8000 1 套/部

十二 仪器仪表

钻井参数仪表 —— 1 套/部
测斜仪 —— 1 套/部

测斜绞车 —— 1 台/部
H2S 监测仪 —— 4 台/部
液面报警器 DAZ-R 型 2 台/部

循环罐直读标

尺
CJ6000 型 1 套/部

十三 液压大钳 ZQ203-125Ⅱ 1 台/部

六、公用工程

a.给水：根据辽河油田的生产数据，钻井作业用水系数为 100m3/千尺，本

项目总钻进深度为 2550m，故总用水量为 975m3。

本项 目生活用水全部为饮用水 ，根据《 辽宁省行业用水定额》

（DB21/T1237-2020）职工生活用水按 60L/人·天，平均每天约 30 人同时施工

作业，施工时间共 60天。施工期生活用水总量为 108m3。

洒水抑尘用水量为 2t。

项目总用水量为 975m3，用水来自当地自来水公司，使用汽车运水到井场

水罐储存。

本项目射孔液约为 30t，含水率，70%，含水量 21t。射孔液为进场前配制，

不在现场配置。

试油采出液中水分来源为地下水，无需使用新鲜水。

b.排水：通过对辽河油田钻井情况进行调查分析，每钻进 1m产生钻井废

水 0.1m3，本项目总进尺 2550m，产生钻井废水（废弃钻井液含水）约为 255m3。

钻井废水进入泥浆循环罐，用于调节泥浆浓度，循环使用(该废水中不含油类物



31

质及其他污染物)，钻探结束废泥浆上清液用车拉运至冷一联合站污水处理站处

理。根据企业经验分析，约 85%（216.75m3）的废水用于调节泥浆浓度，15%

（38.25m3）废水拉运至冷一联合站污水处理站)。

根据企业提供经验数据，探井每次洗井废水约为 20m3，洗井次数约为 5

次，故洗井废水约 100m3。洗井废水用车拉运至冷一联合站污水处理站处理。

综上所述，项目施工废水总产生量约为 316.75m3。

本项目的生活污水排放系数为 0.8，排放总量为 86.4m3，生活污水排入移

动式环保旱厕。

根据辽河油田石油勘探井经验，预探废射孔废液约 21m3，收集至罐车送冷

一联合站污水处理站处理达标后回注。试油采出原油由原油罐车收集后运至冷

家油田开发公司集油站进行处理，试油废水收集后罐车运至冷一联合站污水处

理站处理达标后回注。

本项目水平衡图详见图 2-2。

图 2-2 项目水平衡图（单位：t）



32

3、供电

井场内供电主要由自备发电机发电供给，柴油机提供动力，消耗的柴油均

为符合国家标准的合格柴油，含硫量不大于 10mg/kg。钻井需要柴油为 128.31t。

七、依托工程

1、冷一联合站污水处理站

本项目废水依托冷一联合站污水处理站，冷一联合站污水处理站扩建工程

于 2005年 11月由辽宁省环境科学研究院编制完成了《冷家油田 15000m3/d稠

油污水深度处理工程环境影响报告表》，2005年 12 月 9 日取得了辽宁省环境

保护局的审批意见，并于 2009年 12 月通过验收，取得辽宁省环境保护厅的验

收意见，文号为辽环验[2009]054 号。

冷一联合站污水处理站建设内容包括调节水罐、除油罐、除硅装置、气浮

装置、过滤装置、调节和储存设置、加药间、污泥脱水、污水泵房等。该污水

处理站总占地面积 25.27亩，设计处理能力为 15000m3/d。

污水处理系统工艺流程：

原水进入调节罐首先进行均质均量调节，然后利用提升泵加压送入除油

罐，污水进入除油罐前加入除油剂。出水利用重力直接进入 DAF气浮，进入

气浮前加入絮凝剂（包括混凝剂和助凝剂）。

气浮池 8000m3/d 出水经泵二次提升送入涡流反应器，反应前投加除硅剂和

絮凝剂，反应器出水进入除硅池。除硅池出水利用过滤泵加压依次经过两级过

滤器和两级软化器，软化器出水进入外输水罐，利用外输泵将净化后的污水送

至注汽锅炉。

气浮池 5000m3/d 出水经两级过滤器过滤，出水进入外输水罐，利用外输泵

将净化后的污水用于采油注水。

气浮池 2000m3/d 出水直接外输用于掺药。

调节罐和除油罐设有收油装置，污油排入污油池，利用污油泵送至原油集

输站统一处理。

除油罐排泥、气浮排渣、排泥、涡流反应器和澄清池排泥均进入污泥池，

利用污泥提升泵将污泥送至污泥浓缩池，浓缩后污泥进入厢式压滤机脱水，脱



33

水后污泥外运。

冷一联合站含油污水处理工艺流程见下图。

图 2-3 含油污水处理工艺流程示意图

冷一联合站污水处理站出口 1（用于注汽）水质各项指标（pH值、石油类、

溶解氧、总硬度、总铁、悬浮物、总碱度、可溶性固体等）基本符合《稠油油

田采出水用于蒸汽发生器给水处理设计规范》（SY/T0097-2000）规定的标准

限值。

污水处理站出口 2（用于注水）水质各项指标即总硬度、悬浮物、石油类

的日平均浓度等符合《 碎屑岩油藏注水水质推荐指标及分析方法 》

（SY/T5329-94）规定的标准限值。

冷一联合站收水水质标准对比见下表：

表 2-10 水质标准一览表

序号 本项目水质指标 冷一联合站收水指标

1 COD SS COD SS
2 mg/l mg/l mg/l mg/l

3 400 116 2000 200

冷一联合站污水处理站污水处理能力见下表：

表 2 - 1 1 冷一联合站污水处理站污水处理能力

项目 能力 现处理能力 剩余能力 本项目
是否满足本工程

需要



34

污水处理

（m3/d） 15000 8500 6500 5.28 是

冷一联合站污水处理站位于盘锦市盘山县冷家采油厂，本项目距离冷一联

合站距离约 7.1km，本项目废水通过罐车拉运的方式运至冷一联处理，交通便

利。

综上，本项目废水依托冷一联合站污水处理站处理是可行的。

2、辽河油田环境工程公司于楼泥浆处理站

本项目施工期钻井泥浆（水基）依托辽河油田环境工程公司于楼泥浆处

理站进行处理，该处理站位于辽宁省盘锦市大洼区东风镇二道边村霍田公路

南侧。

为配合辽河油田产能规划，减少水基泥浆处置成本，降低钻井过程中产

生的水基泥浆对环境产生的影响，实现辽河油田可持续发展战略，盘锦辽河

油田辽河实业集团有限公司建设于楼泥浆处理站，项目于 2019年编制了《辽

实于楼泥浆处理站建设项目环境影响报告表》并于 2019年 11月取得了盘锦

市生态环境局的批复，批复号：盘环审[2019]27 号。并于 2020年 9 月完成了

自主验收工作。于楼泥浆处理站泥浆处置后产生的泥饼回用于井场平整、道

路垫层、建筑材料等，处理能力为年处理水基泥浆 15 万 m³/a。

工艺流程简述：

运输车辆从各井场将水基泥浆采用罐车运入，通过筛分装置分别进行岩

屑及泥浆的分离，岩屑直接入泥饼库，泥浆进入泥浆接收池，进行均质调节，

通过提升泵将均质化的泥浆提升至脱稳搅拌装置，在该装置内加入配置好的

药剂（药剂通过人工加药至药剂罐，所用水为本项目产生的压滤液），使得

泥浆充分脱稳后进入固液分离装置进行固液强制分离，脱出的浓缩泥浆用板

框压滤机压缩脱水成为泥饼，泥饼用皮带输送机输送至泥饼暂存场地暂存，

根据辽河油田总体需求定期外运用于井场平整、道路垫层；压滤液在由罐车

运至曙光污水处理厂处理达标后排放。生产工艺流程见下图。



35

图 2-4 泥浆处理站工艺流程图

辽河油田环境工程公司于楼泥浆处理站设计处理能力为年处理水基泥浆

15 万 m3/a，日处理量为 416t/d，本项目钻井泥浆的日产生量约为 6.83m3（日产

量为 7.85t），占该泥浆处理站处理能力的 1.89%，不会对该泥浆处理站造成冲

击，项目泥浆委托该处理站处理是可行的。

3、辽河油田冷家油田开发公司冷 41-25平台绿色清洗项目

沾有废防渗布送至辽河油田冷家油田开发公司清洗后循环利用。

辽河油田冷家油田开发公司冷 41-25平台设有绿色清洗车间，收集范围为

冷家油田作业区，对辽河油田冷家油田开发公司井场回收的多轮次防渗布进行

清洗。冷 41-25平台内现有生产井 5 口，井场内建有待清洗材料存储车间、清

洗车间、晾晒车间等为内部联通结构，均为封闭厂房。生产规模为年清洗多轮

次防渗布 2000 张/a，总面积为 28.8 万 m2/a。本项目产生废防渗布 1500m2，依

托可行。生产工艺流程见下图。



36

图 2-5 废防渗布清洗工艺流程图

总平

面及

现场

布置

本项目为钻井勘探工程，工程平面布置按照根据《钻前工程及井场布置技

术要求》（SY/T5466-2013）进行，本项目布置 1个井场，主要新建钻井井场

（东西长 40m，南北宽 35m，探井所需设施均位于井场范围内）。勘探期井场

和临时道路为临时占地，占地面积为 1466m2。若在钻探过程中或目的层获良好

油层显示，则可提前完钻封井移交相关部门转作开发井处理，转为开发井后的

相关后续工作内容另行设计和开展环境评价。勘探任务完成后未获得可开发利

用工业油流，则封井封场处理，勘探结束全部进行生态恢复。

根据项目场地现状，本着合理利用土地资源的原则，场地大致呈矩形展布，